
CICLISMO 

Martinello: 
«Io, un gregario 
in cerca d'oro» 

MOCCO 
• MILANO Sorriso accattivante e faccia da 
bravo ragazzo Cost si presenta Silvio Martinello 
che con Marco Villa (ien compiva 27 anni) e 
stato m testa fino ad ien alia classilica generale 
delia Sei Giomi di ciclismo su pista che si sta 
correndo ad Ass>ago vicino a Milano I due ita 
liani sono stall sorpassati dagli svizzen Bruno 
Risi e Kurt Betschart e dai danesi Jens Vaggerby 
e Jimmy Madsen ma vogliono nfarsi Daltron 
de nel 95 sono stati campiom del mondo del 
lamencana e sempre insieme quest anno Vil 
la e Martinello hanno vinto le Sei Giorni d i Gre 
noble e Brema 

Trentatre anni compmti il 19 gennaio scorso 
professiomsta dal 1989 due volte mdato ne! 95 
- oltre che in coppia con Villa anche nell indi 
viduale - ben 24 Sei Giomi all attivo di cui 3 
vinte Martinello sa d i essere in forma e lo sta d i 
mostrando 

Come le Minora questa pista prefabbrlcata? 
Bella Certo sarebbe meglio se le curve fossero 
piu pendenti perche si potrebbe andare molto 
piu forte In certi casi non si nescono a tenere 
molto bene lel inee Comunque a i d i l a d i q u e 
sto ntengo che sia una delle piu belle piste 
chec i s i anomg i ro 

Che C O M penta del fatto che In Italia non esi 
eta una struttura permanente per il ciclismo 
•u pista? 

Cio e molto negativo per i giovani che devono 
allenarsi e non hanno la possibilita di farlo 

II clima di questa Set Giomi mllanese? 
Devo dire che non era dei piu calorosi ma 
penso che il pubbl ico deve nabituarsi a questo 
tipo di manifestazioni Nell Americana ci sono 
state delle azioni spettacolan in qualsiasi Pa 
lazzetto d Europa la gente si sarebbe alzata in 
piedi per mcitare e applaudire mentre qui non 
esuccesso 

Chi vade come favorito? 
Mah secondomece lag loche remo t rano i gii 
svizzen Bruno Risi e Kurt Betschart e l danesi 
Jens Vaggerby e Jimmy Madsen cioe le cop 
pie che hanno dominate quest inverno Per 
quanto nguarda Claudio Chiappucci e Etienne 
De Wilde non mi sembrano in grado di im 
pensierirci 

Che C O M dice di Chiappucci come «plstard»? 
Beh lui ce la mette tuna si sta dawero impe 
gnando E lo ha dimostrato dopo la caduta 
che ha fatto nell Americana della prima gior 
nata tornando subito a correre Certo si vede la 
differenza tra lui '•he e abttuato alle gare su 
strada e i v e n pistard 

Sig. Martinello, quafche anttclpaiione sulla 
tuaatagione 

Allora dopo due settimane dal la fine di questa 
Sei Giorni inizlerd I attivita su strada Seguirb il 
programma di Cipolhni come sempre e cor 
rerdinSpagna Poi ci sara il Giro d Italia Dopo 
mi concentrerd sulla preparazione delle Ohm 
piadi d i Atlanta I! pnmo luglio commcerd il 
maggior canco di lavoro per la corsa a punti 
che far6 i l 28 luglio 

Parllamo della squadra azzurra 
Ai mondial i d i Bogota gli italiani hanno vinto 
due medaglie nelle specialita ol impiche Se 
nuscissimo a ripetere quel risultato sarebbe 
ott imo In Colombia ho visto piu in rltardo i ve 
locisti ma se nescono ad alienarsi bene e co l 
mare la differenza penso che possono far n 
sultati Anche le donne hanno ottime possibili 
ta Secondo me la squadra parte con buone 
credenziali Se non ci sono contrattempi ere 
do che possiamo portare a casa un bei bottino 
d i medaglie 

I rlsultatl* per quanto nguarda la classifica 
generale in testa ci sono gli svizzen Bruno Risi 
e Kurt Betschart seguiti dai danesi Jens Vagger 
by e Jimmy Madsen A l terzo posto gli italiam 
Villa e Martinello al quarto 1 elvetico Urs Freu 
ler e 1 olandese Peter Pieters A l quinto posto i l 
camplone oJimpico Gio\anni Lombardi e Pie 
rangelo Bmcoletto nentrato in gara dopo la 
caduta dell altro ien Ettenne De Wilde e Clau 
dio Chiappucci che si 6 tolto la soddisfazione 
di vincere il Derny nel pomenggio sono al no 
no posto 

TENNIS. Gaudenzi-Kafelnikov oggi apre il confronto di Coppa Davis con la Russia 

La nazlonale rassa durante II sortegglo oWlncontra dl Davis contra I'ltalia 

Italia, sfida impossibile 
I precedent! 
sono a favore 
degli aizurri 
Fino al '68... 

SORTEQQK) Oggi o n U 
GaudanzUChesnokov, a segulre 
Furlan-Katalnlkov Domanl, ore 14, 
Pescosolldo-Narglw contro 
Kafolnlkov-OlhovskJI Domenlca 
ore H , Furlan-ChMiiokov, a 
wguire Gaudenzi-Kafelnikov 
PRECEDENTI ttalla-Ruaala 3 -1 . 

, kr f. " 1962Flrenz» ttalla Urss5-0 1966 
m l Bologna Italla-Uru 4-1.1968 

Regglo Emilia Halla-Unu3-2 
UrssttailaS-0 

CONFRONT) DIRETTI Gaudenzl Kafelnikov 2 Kvtttorledl 
Gaudenzl a Estorll 1994 a Montecarlo 1995, dl Kafelnikov a 
Gstaad 1995) Furlan Chesnokov 1 1 (vittorla di Furlan a 
Barcellona 1992, dl Chesnokov ad Amburgo 1993) Furlan 
Kafelnikov 1 1 (vittorla di Furlan a Venezla 1993, di 
Kafelnikov a Monaco 1995 Gaudenzl Chesnokov 1 0 
(Stoccardal994) 
T1VU Oggi dlretta ore 1 1 1 4 suRat3, ore 14-15,30 w Rati , 
dalle 15,30 In DO) SU Ral3 Domanl. ore 24-15,15 Ral2, dalle 
15,15 in pol su Ral3 Domenlca ore U 1 4 Ral3 ore 1 4 1 7 
Ral2,dallel7inpolRal3 
REGOLE Per decision© dei capltani Panatta e Lepeshln 
insieme con II gludice arbltro Norbert Pelck (Germanla) gli 
Incontrl prosegulranno a oltranza, anche con luce artificlale 
L ALTRA DAVIS Ecco gli Incontrl del tabellone dl Coppa 
Davis 1996, prlmoturno Italia Russia, Sud Africa-Austria, 
Svlzzera-Germanla Francla Danimarca, India Olanda, 
Svezia Belglo Rep Ceca Ungherla, Usa Messlco 

Inizia oggi Italia-Russia di Coppa Davis Al Fo-
ro Italico di Roma, Gaudenzi-Kafelnikov e Fur-
lan-Chesnokov «Le nostre possibiha di succes
sor II40 per cento», e il pronostico del capitano 
azzurro Panatta 

DANIKLCAZZOLIHI 

ea ROMA Nella sala dei pnmi la 
Protomoteca del Campidoglio con 
vista sul Foro e statue del Canova 
fra i quadn nnascirnentali degii im 
peraton romani nvisti e corretti m 
forma di condottien medieval! 
puo appanre un controsenso 
ascoltare due tennisti azzurrt come 
Andrea Gaudenzi e Renzo Furlan 
salmodiare che a loro d i essere 
pnmi in Italia n o n g h e n e p u d - c o 
me si dice in citta - fregare di me 
no Tanto piu alia vigilia d un pas 
saggio di consegne che awerra lu 
nedi l lg iomo dopo di questa Davis 
con la Russia che si presenta tutta 
in salita Ma i due ce la mettono 
tutta nel fare sfoggio di sincenta 
dunque non sembra il caso di msi 
stere Sapete com e il tennis c e un 
computer che da i numen e poco 
importa se questi non sembrano 
sempre comspondere alia realta 
delle cose Conta essere pnmi nel 

mondo sostengono entrambi gli 
azzum di molto sospirando per 
non essere (ancora) nella nstretta 
cerchia di quelli che possono aspi 
rarvi Se pero il discorso si allarga 
al concetto stesso di supremazia 
che implica cansma e posizione 
all interno della squadra noned i f 
ficile scopnre che i due non si tira 
no mdietro e che molti degli awe 
nimenti futun si intrecctano con 
questa Coppa cosl difficile che 
bussa alle porte Alia quale com e 
logico e Gaudenzi a chiedere mol 
to di perplessita tecmche e (forse) 
personal! dato che viene da un pe 
nodo di molte e impreviste sconfit 
te Cerco fiducia» dice mfatti tl ra 
gazzo «enonhomtenzionedisen 
Urmi in cnsi Sto bene in allena 
mento do ii massimo ma in cam 
po qualcosa mi frena Devo cam 
biare marcia» 

Per farlo e bell e pronto un deca 

Pallanuoto 
La Fina boccia 
le modifiche 
al regolamento 

IrCOngresso teenfeo dl pallanuoto 
Fina ha respf nto lert alcune 
important) e sostanzlall modifiche 

_ regqlamentarlproposteneimesl 
•• scorsj dalla Commlttkmetecnlca 

e,0al8ureau della stessa 
federazfone Intemazlonale 
Bocclata quindi la propoata della 
dlmlnuzlone del campo da 33 a 25 
metrl, la rlduzlone da 7 a 6 
giocatorl, I utlllzzo dl un pallone 
piu piccolo e II rientro ImmefHato 
del glocatore espulso Senza 
stravolgere ta flslonomla del gloco, 
come era negll auaptcl della 
fedemuoto itallana che si era 
battuta per mantenere lo «status 
quo , la Fina ha comunque 
Introdottoqualchenovita Oopole 
OHmpiadi dl Atlanta verranno 
abolite le bandlerlne arbttrall, si 
potra tirare dlrettamente In porta e 
segnare una rate dalla posizione 
del f alio subito, oltre la llnea del 7 
metrl, senza effettuare un 
passaggfo, al potranno sostitulre i 
giocatorl durante tutto I Incontro e 
non solo durante le Interruzkinl, cl 
saranno due «tlme out" a 
dlsposlzf one durante la partita nel 
quaH si potranno sostftuire I 
giocatorl. SI e declso inottre di non 
sperlmentare le modifiche 
bocclato e dl Investire magglorl 
forze, anche economiche, nella 
promozlone della pallanuoto Nei 
prosslml giomi a Berllnotocchera 
alia pallanuoto glocata essere dl 
scena, da domanl al 18 si dlsputera 
II tomeo dl quallflcazlone ollmplca, 
al termlne del quale si effettuera II 
sortegglo del glronl olimpicl. 

logo in parte ponderato in parte 
intnso della sacrosanta voglia di n 
scatto Con questo Andrea da 
Faenza andra all assalto prima di 
Chesnokov (oggi) poi d i Kafelni 
kov (domenica) il numero 7 del 
i r \onfb te.nnistico riella spe.ranza 
d i nscopnrsi guida del tennis az 
zurro in Coppa Cosa che conta 
piu dei numen in classifica Non 
posso cambiare il mio gioco da un 
giomo all altro e la pnma regola 
«ma comprendo bene il consigho 
che da piO parti mi amva quello 
cioe di essere piu pronto a tentare 
soluzioni diverse quando la partita 
cambia binan Su questo Panatta 
ha molto insistito durante gli ultimi 
allenamenti "Trovare nuove op-
zioni dice il capitano «un unco-* 
schema di gioco non pub piu ba 
stare a un giocatore come Gauden 
zi» La seconda regola e questa 
Vivere la Davis come una sfida 

con me stesso Seguono le altre 
tra il serio e il faceto £ Agassi il 
giocatore che trovo piu stimolante 
Pagherei per giocare come lui Ma 
ha piu anticipo di me sui colpi 
dunque IO ho molto ancora da im 
parare «E importante essere tran 
quilli con se stessi in questo me 
stiere lo ce la metto tutta il resto 
del tempo lodedico alio studio Ho 
dato ora il quinto esame d i giun 
spmdenza dintto ho preso 25 
Non male Penso anche a quando 
smettero non voglio trovarmi im 

preparato Guarda pochissimo 
tennis in tivu e ancora meno le 
cassette delle mie partite Del resto 
non sono molte visto che da qual 
che tempo perdo troppo di fre 
quente Vqdere gli altn pu6 mdurre 
a gjpGa.ce cqmq (pro, e sarebbe j jn 
errors imperdonabile non seguire 
le propne carattenstiche In com 
penso il tennis me lo sogno anche 
la notte Sognt bellissimi In quelli 
certe volte sono capace anche di 
vincere anche il Grande Slam 
L ultimo Conosco I miei awersan 
ci ho giocato e vinto Sono forti ma 
anche imprevedibili insomma va 
le pena provarci 

Quaranta noi sessanta loro di 
Ce Panatta quando gli chiedono di 
indicare le giuste percentuali di vit 
tona Gli azzum adenscono Furlan 
si dice molto concentrato pronto a 
far passare Kafelnikov un brutto 
pomenggio <Come giochero? Be 
ne fard 63 aces e 33 servizi vincen 
ti Troppo? Lo so meglio stare con 
i piedi per terra Anzi e propno 
quello che intendo fare Dai pnmi 
match si scopnra i! seguito Pnmail 
doppio di domani (Nargiso sicuro 
Pescosohdo probabile contro Ka 
felnikov e Olhovskji coppia ormai 
stabile e molto affiatata) Poi i sin 
golan di domenica con Gaudenzi 
Kafelnikov in chiusura C e spazio 
per una vittona azzurra7 La strada 
e difficile Sta a Gaudenzi tomare a 
spingere sull acceleratore 

t£* CHE TEMPO FA *af«wr 

u^ 
SERENO VARIABILE 

mi 

NEVE MAREM0SS0 

II Cent ro naz ona le di meteoro log ia e c l i 
mato log ia ae ronau t i ca comun i ca le prev i 
siont del tempo su l l I tal ia 

SITUAZIONE sul Med i te r raneo e p resen 
te uan vasta a rea dep ress ionana Un in 
tenso s is tema nuvo loso es teso da l la S I C I 
l ia a l no id Af r ica tende a spostars i ve rso 
lo Jon io se t ten tnona le Nel la g io rnata di 
doman i il tempo sul l I tal ia tendera a mi 
gliorare 
TEMPO PREVISTO dalla serata tendenza 
a graduale m glioramento su tutte le re 
gioni ad iniziare dal Nord Visibilita local 
mente ridotta per foschie in Valpadana ed 
al pnmo mattmo nelle valli del Centro 
TEMPERATURA in lieve aumento sui ver 
santi tirrenici senza vanazioni di rilievo 
sul resto d Ital a 
VENT! tra moderati e forti di Grecale su 
tutta la penisola di Maestrale sulle due 
solemaggion 

MAR! mossi o molto mossi localmente 
agitati i bac ni piu mendionali con posslbi 
lita di mareggiate lungo le coste esposte 
al vento Tutti con moto ondoso in gradua 
ledimmuzione 

TEMPERATURE IN ITALIA 

Bolzano 
Verona 
Tr este 
Veneza 
M lano 
Tor no 
Cuneo 
Genova 
Bologna 
Flrenze 
Psa 
Ancona 
Perug a 

7 
6 
2 
5 
3 
6 
3 
1 
4 
1 
1 
0 
2 

4 
4 
3 
5 
6 
7 
4 

10 
4 
7 
7 
3 
2 

L Aqu la 
RomaC amp 
RomaF umc 
Campobasso 
Bar 
Napol 
Potenza 
S M Leuca 
ReggoC 
Mess na 
Palermo 
Catan a 
Alghero 

Pescara 2 5 Cagllar 

TEMPERATURE ALL'ESTERO 

Amsterdam 
Atene 
Berl no 
Bruxelles 
Copenaghen 
G nevra 
Hels nk 

8 
10 
14 
3 
7 
0 

12 

3 
14 
5 
0 
4 
4 
8 

Londra 
Madrd 
Mosca 
N zza 
Par g 
Stoccolma 
Varsav a 

3 
1 
2 
3 
2 
2 
2 
6 
8 
B 
S 
6 
5 
6 

3 
4 

21 
4 
0 

20 
17 

2 
B 
9 
1 
7 

11 
1 
7 

13 
12 
13 
14 
11 
11 

2 
16 
12 
6 
2 
5 
6 
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Eitero 
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L 085 000 
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L 395 000 
L 355 000 
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